<sup>1</sup> Liviu Maior, *Mișcarea națională românească din Transilvania 1900-1914*, Ed. Dacia, Cluj, 1986, p. 159.

<sup>2</sup> Lucian Boia, *Contribuții privind mișcarea națională a românilor din Transilvania în anii 1910-1914*, în *Studii Rev. Ist.*, nr. 4. 1972. p. 790

<sup>3</sup> *Tribuna*, nr.264, 7/20 decembrie 1910, p. 2

<sup>4</sup> *ibidem*, nr.264, 7/20 decembrie 1910, pag. 1,2

s-au simțit atinși. Publicația începe să combată activitatea inefficientă a parlamentarilor naționali, preocupați tot mai mult de problemele scenei politice maghiare și din ce în ce mai puțin de rezolvarea problemelor de interes național.

În vara anului 1910, „*Tribuna*” a condamnat trecerea lui Vasile Mangra în rândul partidului lui István Tisza și a criticat aprobarea gestului lui Mangra de către Ioan Slavici și Eugen Brote. Imediat, conducerea ziarului a

<sup>12</sup> *Tribuna*, nr. 164, 28 iulie/10 august 1911, p. 4

<sup>13</sup> *Tribuna*, nr. 262, 17 decembrie 1910, p. 5

<sup>14</sup> Lucian Boia, *op.cit.*, p. 788; *Tribuna* - nr. 234, 31 octombrie/13 noiembrie 1910, p. 1-3

<sup>15</sup> *Tribuna*, nr. 2, din 4/17 iunie 1911, p. 1-2; *Românul* - nr. 101, 8/21 mai 1911, p. 1

reunșat la serviciile celor trei și a cedat locul lui Octavian Goga și partenerilor săi de idei<sup>16</sup>. Rezultatul acestei schimbări radicale s-a resimțit imediat prin publicarea violentelor articole semnate de Goga – „*Un fals Coriolan*” și „*A murit un om: Ioan Slavici*” – în care faptele celor trei erau considerate o trădare a intereselor naționale românești<sup>17</sup>.

De aceea se vor aduce argumente în favoarea stabilirii sau a mutării

<sup>16</sup> I. Maior, *op.cit.*, p. 165

<sup>17</sup> *ibidem*

<sup>18</sup> Lucian Boia, *op.cit.*, p.790

<sup>19</sup> *Tribuna*, 19 mai/1 iunie 1911, p. 1-2; nr.116, 27 iulie/9 august 1911, p. 4; 28 mai/11 iunie 1911, p. 1

<sup>20</sup> *Tribuna*, nr. 127,11/24 iunie 1911, p. 1-2

<sup>21</sup> *ibidem*, p.1

<sup>22</sup> *ibidem*, p.2

<sup>23</sup> Alexandru Vaida-Voevod, *Mangra, Tisza și Tribuna. Un mănunchiu de dovezi adunate din „Tribuna”*. Brașov, Tipografia A. Mureșianu, p. 92-93

„Românului” în altă parte decât în Arad.

Candidații naționaliști și membrii fruntași ai partidului au trebuit, cu orice preț, scoși din parlament pentru a netezi astfel calea direcției mangriste de care oamenii «Tribunei» sau cel puțin unii dintre ei nu sunt tocmai străini”<sup>28</sup>. Se aprecia că practicile electorale abuzive utilizate în alegerile parlamentare din 1910 au urmărit reducerea ponderii partidului

<sup>24</sup> *Tribuna*, nr. 30, 8/21 februarie 1911, p. 1; nr.260, 27 noiembrie./10 decembrie 1911, p. 1-5

<sup>25</sup> *Românul*, nr. 43. 28 februarie/8 martie 1911, p. 3; nr. 5, 6/19 ianuarie 1912, p. 1

<sup>26</sup> Alexandru Vaida-Voevod, *op.cit.*, p. 38-39; *Românul*, nr. 32, 10/23 februarie 1912, p. 3; nr. 275 ,16/29 decembrie 1911, p. 8; nr. 105, 13/26 mai 1911, p. 3

<sup>27</sup> L.Maior , *op.cit.*, p. 169-170

<sup>28</sup> *Românul*, nr.256, 23 noiembrie/decembrie 1911, p. 2

național în parlament. fapt reușit, având în vedere micșorarea numărului deputaților naționali de la 15 la 5.

Criza înregistrată în interiorul Partidului Național Român între anii 1910-1912 a afectat forța și eficiența politică a românilor transilvăneni prin polemica dură, cu acuze reciproce, și prin divizarea opiniei politice

<sup>29</sup> Alexandru Vaida-Voevod, *op.cit.*, p. 44

<sup>30</sup> *Tribuna*, nr.164, 28 iulie/10 august 1911, p. 3

<sup>31</sup> Alexandru Vaida-Voevod, *op.cit.*, pag. 100

<sup>32</sup> *Tribuna*, nr.164, 28 iulie/10 august 1911, p. 3

<sup>33</sup> *Tribuna*, nr.259, 9 decembrie 1911, p. 1-2

publice transilvănene în două tabere de susținători. Au existat însă și efecte pozitive. Confruntarea de idei, produsă între grupările implicate în dispută, a determinat o atenție fără precedent acordată problemelor politice și organizatorice ale partidului, spiritul critic progresând.